
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: TURISMO

Proposta n. 697 del 07/05/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 656 del 07/05/2019

OGGETTO:
CONVENZIONE CON ASSOCIAZIONE PROLOCO RIVIERA DEI PINI PER 
ATTUAZIONE PROGETTO INFO-RIVIERA DEI PINI ( REP 11532/2018). 
FINANZIAMENTO COMPARTECIPAZIONE 2019. 

LA DIRIGENTE

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000, 

dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dall’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 

Visti:

• la delibera di C.C. n. 53 del 26.09.2018  con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2019 – 2021 e la delibera di C.C. n. 81 del 19.12.2018  con la quale è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019 – 

2021;

• la delibera di C.C. n. 89  del 19.12.2018  con la quale sono stati approvati il Bilancio di 

Previsione Finanziario  2019 – 2021 e i  relativi  allegati  predisposti  ai  sensi  del  D.  Lgs. 

118/2011 e del D. Lgs. 267/2000;

• la  delibera  di  G.C.  n.  3  del  08.01.2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  piano  della 

performance 2019 – 2021 e il piano esecutivo di gestione 2019 - 2021 comprensivo del 

piano dettagliato degli obiettivi;

Richiamata 

• la  delibera  di  Giunta  n.  108  del  22/05/2018,  con la  quale,  in  ottemperanza  al  vigente 

regolamento  per  la  concessione  di  forme  di  sostegno  in  attuazione  del  principio  di 

sussidiarietà  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  26/03/2018  in 

applicazione all'Art.  12  legge 241/90 e  dell'art.  118 della  Costituzione,  si  accoglieva la 

richiesta dell'Associazione Proloco Riviera dei Pini, con sede in Viale Tritone 15/a (CF e P. 



IVA 02023300393) e si decideva di compartecipare per € 60.000,00 alla realizzazione per 

l'anno  2018  del  progetto  “Info-Riviera  dei  Pini”,  approvando  il  relativo  schema  di 

convenzione per la realizzazione del progetto; 

• la determinazione dirigenziale n. 774 del 30/05/2018, esecutiva, con la quale si approvava 

e sottoscriveva lo schema di convenzione (rep 11532/2018) con l'Associazione Proloco 

Riviera  dei  Pini,  con  sede  in  Viale  Tritone  15/a  (CF  e  P.  IVA  02023300393),  per 

compartecipare  con  €  60.000,00  alla  realizzazione  per  l'anno  2018  del  progetto  “Info 

Riviera dei Pini”;

Atteso che 

• la convenzione rep. 11532/2018 con l'associazione Proloco Riviera dei Pini per l'attuazione 

del progetto “Info-Riviera dei Pini” prevede all'art. 5 la facoltà, previo accordo tra le parti 

entro il mese di dicembre 2018, di rinnovo della convenzione per l'anno 2019;

• che, ai sensi dell'art. 5 sopra richiamato, l'Associazione Proloco Riviera dei Pini con nota 

assunta al  protocollo n.  74837 del 19/12/2018 ha manifestato l'interesse al  rinnovo per 

l'anno 2019 della convenzione per l'attuazione del progetto “Info-Riviera dei Pini”;

• che  l'Ente,  con  nota  protocollo  75031  del  20/12/2018,  ha  comunicato  all'Associazione 

Proloco Riviera dei Pini il proprio interesse a rinnovare la convenzione per l'attuazione del 

progetto “Info Rivera dei Pini” per l'anno 2019;

Atteso che le risorse necessarie per la compartecipazione economica al progetto “Info Riviera dei 

Pini” per l'anno 2019, per complessivi € 60.000,00, trovano copertura al cap 07011.04.140413009 

“Contributi per eventi di promozione – fin. Imposta di soggiorno” del Bil. 2019-2021, con riferimento 

all'esercizio 2019;

Ritenuto opportuno, ai sensi di quanto sopra richiamato, procedere all'assunzione dell'impegno 

di spesa per finanziare la convenzione con l'Associazione Proloco Riviera dei Pini per l'attuazione 

del progetto “Info Riviera dei Pini” per l'anno 2019;

Atteso che la spesa complessiva derivante dal presente atto, determinata in € 60.000,00, trova 

copertura  nel  BP  2019-2021,  con  riferimento  all'esercizio  2019,  trova  copertura  al  cap 

07011.04.140413009 “Contributi per eventi di promozione – fin. Imposta di soggiorno”; 

Dato atto che,  nel  rispetto delle  disposizioni  del  regolamento  per  la  concessione di  forme di 

sostegno in attuazione del principio di sussidiarietà approvato con Delibera di Consiglio Comunale 

n. 17 del 26/03/2018 in applicazione all'Art. 12 legge 241/90 e dell'art. 118 della Costituzione, e 

secondo  le  modalità  previste  dalla  convenzione  qui  allegata,  si  disporrà  la  liquidazione  della 

presente compartecipazione in due tranche:

• Prima tranche: un primo segmento della compartecipazione, pari a € 30.000 sarà liquidato, 

alla  sottoscrizione  della  convenzione,  previo  presentazione  documentazione  di  merito 



attestante l’avvio delle attività principali;

• Seconda tranche: la seconda tranche della compartecipazione, pari a € 30.000,00 sarà 

liquidata a consuntivo previo presentazione di una rendicontazione economica e di merito 

dell’intero programma di azioni; 

Dato atto che:
• tali  spese,  in  quanto  trasferimento,  non sono assoggettate  alla  normativa  in  materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi degli artt 3 e 6 L.136/2010; 

• il  competente  servizio  turismo  procederà  alla  pubblicazione  della  spesa,  da  parte  del 

competente Servizio Turismo, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

Dato atto che:

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

- come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge 

di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento  consentono  il 

conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 

10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Ritenuto  pertanto di provvedere in merito;

Verificata la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 

regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di finanziare anche per l'anno 2019, la convenzione con l'Associazione Proloco Riviera 

dei  Pini  (rep 11532/2018),  con sede in  Viale Tritone 15/a (CF e P.  IVA 02023300393), 

compartecipando con € 60.000,00 alla  realizzazione per  l'anno 2019 del  progetto “Info 

Riviera dei Pini”;

2. di finanziare e impegnare la spesa complessiva derivante dal presente atto, determinata 

in  €  60.000,00  al  cap  07011.04.140413009 “Contributi  per  eventi  di  promozione  –  fin. 

Imposta di soggiorno” del Bil. 2019-2021, con riferimento all'esercizio 2019;

3. di  procedere alla  pubblicazione della  spesa ai  sensi  degli  artt.  26 e 27 del  D.  Lgs.  n. 

33/2013;

4. di dare atto che tali spese non sono assoggettate alla normativa in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi degli artt 3 e 6 L.136/2010

5. di  liquidare  e  pagare la  presente  compartecipazione  economica,  nel  rispetto  delle 

disposizioni  del  regolamento per la  concessione di  forme di sostegno in attuazione del 



principio  di  sussidiarietà  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del 

26/03/2018 in applicazione all'Art.  12  legge 241/90 e  dell'art.  118 della  Costituzione,  e 

secondo le  modalità  previste  dalla  convenzione qui  allegata,  in  due tranche:  (a)  prima 

tranche: un primo segmento della compartecipazione, pari a € 30.000 sarà liquidato alla 

comunicazione di avvio delle attività principali del progetto; (b) seconda tranche: la seconda 

tranche della  compartecipazione,  pari  a  € 30.000,00 sarà  liquidata a  consuntivo  previo 

presentazione  di  una  rendicontazione  economica  e  di  merito  dell’intero  programma di 

azioni;  
6. dare atto che il termine previsto per la scadenza dei pagamenti è il 31/12/2019.

 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


